
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 12 de Abril de 2007  -  Nº 2888  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.343 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COORDENADORES DE TURNO DAS UNIDADES DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-3455/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear os servidores municipais 
relacionados em anexo, para ocuparem o cargo de 
Coordenador de Turno das respectivas Unidades de 
Ensino, vinculados à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, no período de 01 de fevereiro de 2007 até 31 de 
dezembro de 2007, fixando-lhes a gratificação mensal 
estabelecida em Lei.  
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 17.343, DE 

22/03/2007. 
 

Nomeação para Coordenadores de Turno – 2007 
 

Servidor  Unidade de Ensino Categoria  

Marilia Lucas Conti EMEB “Prof. Gercia Ferreira Guimarães” 2ª 
Rosangela Rosa  EMEB “Prof. Gercia Ferreira Guimarães” 2ª 
Marlete Olesi Mothé EMEB “Monteiro Lobato” 2ª 
Alexandre Fortuna Lopes  EMEB “Monteiro Lobato” 2ª 
Mariléia Santos Alves EMEB “Monteiro Lobato” 2ª 
Edir Rodrigues de Souza 
Depreti 

EMEB “Luiz Marques Pinto” 2ª 

Daniela Passoni Altoé EMEB “Luiz Marques Pinto” 2ª 
Luiz Fassarela Neto  EMEB “Luiz Semprini”  2ª 
Maria Aparecida Semprini EMEB “Luiz Semprini”  2ª 
Ilda Crisóstomo Vargas Costa  EMEB “Maria das Dores Pinheiro do 

Amaral” 
3ª 

Solange de Oliveira Alves EMEB “Prof. Pedro Estelita Herkenhoff” 1ª 
Nilza Helena Bittencourt  
Alvarenga  

EMEB “Prof. Pedro Estelita Herkenhoff” 1ª 

Cirley Maria Vazzoler Loureiro  EMEB “Prof. Pedro Estelita Herkenhoff” 1ª 
Michelli Torres Franzotti EMEB “Prof. Pedro Estelita Herkenhoff” 1ª 
Elisangela Vanini Cotta 
Colombini 

EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª 

Maria José da Rocha EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª 
Gislene Souza Santos Brito  EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª 
Marta Cardozo Ferreira  EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª 
Solange Pinheiro Torres  EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª 
Anamir de Souza e Souza  EMEB “Julieta Depes Tallon” 2ª 
Josélia Azevedo Ferreira  EMEB “Julieta Depes Tallon” 2ª 

Marluce Pereira Ferreira  EMEB “Julieta Depes Tallon” 2ª 
Áurea Regina Wandermurem 
Lopes 

EMEB “Julieta Depes Tallon” 2ª 

Carla Duarte Lustosa  EMEB “Anacleto Ramos” 1ª 
Eunice Silva Missage  EMEB “Anacleto Ramos” 1ª 
Tereza Cristina Passamai 
Gariolli  

EMEB “Anacleto Ramos” 1ª 

Alessandra Silva Valente EMEB “Anacleto Ramos” 1ª 
Maria Nilza Soares Castilho EMEB “Anacleto Ramos” 1ª 
Maria Inês Carleti  EMEB “Anacleto Ramos” 1ª 
João Batista de Freitas EMEB “Oscar Montenegro Filho” 3ª 
Gesse Pinto de Souza  EMEB “Anísio Vieira de Almeida 

Ramos” 
1ª 

Luiz Antonio Carneiro Aguiar  EMEB “Anísio Vieira de Almeida 
Ramos” 

1ª 

Mary Ruth Moreira de 
Carvalho 

EMEB “Anísio Vieira de Almeida 
Ramos” 

1ª 

Eloísa Moura Tessinari EMEB “Anísio Vieira de Almeida 
Ramos” 

1ª 

Rita de Cássia Araújo Machado EMEB “Áurea Bispo Depes” 1ª 
Andressa Nartini de Backer  EMEB “Áurea Bispo Depes” 1ª 

 
DECRETO Nº 17.344 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
PIMENTEL DOS SANTOS do cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Teatros , com lotação na 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC, a 
partir de 01 de março de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.345 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –  
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear COSME ERLANE 
MARTINS  para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços , lotado na 
Secretaria Municipal de Governo, sendo designado para 
prestar serviços em ações de assistência junto ao Gabinete 
do Secretário da SEMGOV, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 12  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2888 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de C achoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 

01 de abril de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, na SEMGOV, constante do 
Decreto n° 16.694/2006. 
 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 17.346 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –  
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear JOSÉ ANTÔNIO MOURA 
BRAGA para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Técnico de Serviços , lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designado para prestar 
serviços em ações de assistência junto ao Gabinete do 
Secretário da SEMGOV, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 

01 de abril de 2007, revogadas as disposições em 

contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista 
de Gabinete, na SEMGOV, constante do Decreto n° 
16.271/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.347 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ALEXANDRINO RIBEIRO 
FERREIRA para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços , lotado 
na Secretaria Municipal de Governo, sendo designado 
para prestar serviços em ações de assistência junto ao 
Gabinete do Secretário da SEMGOV, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir 
de 01 de abril de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, com vínculo, de Motorista 
de Gabinete, na SEMGOV, constante do Decreto n° 
16.292/2006 e alterada pelo Decreto n° 16.728/2006. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.348 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 



Quinta - Feira, 12  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2888 Página 3 

Art. 1°  Nomear CID ALENCAR 
FASSARELLA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Governo, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário da SEMGOV, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor a partir de 

01 de abril de 2007, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar 
Operacional de Serviços, na SEMGOV, constante do 
Decreto n° 16.374/2006. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.349 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –  
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor ROBERTO 
CORRÊA DA SILVA para exercer o  cargo em comissão, 
com vínculo, de Motorista de Gabinete , lotado na 
Secretaria Municipal de Governo, sendo designado para 
prestar serviços em ações de assistência junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMGOV, a partir de 01 
abril de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Mútua S/N 2007 - 
PMVA. . 
CONVENENTE  01: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 
CONVENENTE 02: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 

OBJETO : Cooperação Mútua entre os convenentes, 
mediante a permuta temporária de seus servidores 
públicos, Eni Souza Araújo Rodrigues, Professora efetiva 
em Função Pedagógica – PFP-V, da PMVA, e Luciana 
Marta Alves Silva, Professora efetiva PEI B V, da PMCI, 
colocando-os, de uma parte à disposição da outra. 
VIGÊNCIA: De 01/01/2007 a 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 25/01/2007. 
SIGNATÁRIOS : Elieser Rabello - Prefeito Municipal de 
Vargem Alta, Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Eni Souza Araújo 
Rodrigues – servidora da PMVA e Luciana Marta Alves 
Silva – Servidora da PMCI.                   
PROCESSO: Prot. nº 9250/2007. 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
 

COMUNICADO 
 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Gecel S/A 
Deptº. Jurídico 
 

 Pela presente, fica V. Senhoria intimada a comparecer ou 
fazer-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 07 de Maio de 2007, às 18:00 hrs , 
afim de acompanhar o julgamento do Recurso 
protocolado sob o nº 16395/2005, referente ao auto de 
infração 4107 lavrado em 25/05/2005 pela Fiscalização 
Tributaria. 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

 

COMUNICADO 
 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Suzana Mancini de Moraes Athayde 
Loteria da Praça Ltda 
 

Pela presente, fica V. Senhoria intimada a comparecer ou 
fazer-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 23 de abril de 2007, às 18:00 hrs, 
afim de acompanhar o julgamento do Recurso 
protocolado sob o nº 31747/2006, referente ao auto de 
infração 002 lavrado em 30/05/2006 pela Fiscalização 
Tributaria. 
 
Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 



Quinta - Feira, 12  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2888 Página 4 

COMUNICADO 
 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Marcos Aurélio Marinato Sonsim 
M. A. M. Sonsim ME – Viva Academia 
 

Pela presente, fica V. Senhoria intimado a comparecer ou 
faze r-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 23 de abril de 2007, às 18:00 hrs, afim 
de acompanhar o julgamento do Recurso protocolado sob o 
nº 1622/2007, referente ao auto de infração 0232 lavrado 
em 12/07/2006 pela Fiscalização de Posturas. 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

 

COMUNICADO 
 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Edson José Almeida Busato 
Busato Material de Construção Ltda 
 

Pela presente, fica V. Senhoria intimada a comparecer ou 
fazer-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 14 de maio de 2007, às 18:00 hrs, afim 
de acompanhar o julgamento do Recurso protocolado sob o 
nº 331/2003, referente aos autos de infração 3235 e 3248 
lavrados em 21/05/2002  pela Fiscalização Tributaria. 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

 

COMUNICADO 
 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Sivaldo da Silva Souza 
Construtora Art Center Ltda 
 

   Pela presente, fica V. Senhoria intimada a comparecer ou 
fazer-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 21 de maio de 2007, às 18:00 hrs, afim 
de acompanhar o julgamento do Recurso protocolado sob o 
nº 3809/2004, referente aos autos de infração 3575 e 096 
lavrados em 18/09/2003  pela Fiscalização Tributaria. 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO 

 
COMUNICADO 

 

DEFISC – FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 

Atendendo Portaria 340/2005 fica definida a Escala 
Especial para os Fiscais de Obras no Mês de Abril de 
2007, com possibilidade de relocação dos bairros 
atingidos de acordo com as necessidades emergenciais. 

05/04/07 

Dimas Augusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Vistorias nas respectivas  
Áreas 

07/04/07 

Dimas Augusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Vistorias nas respectivas  
Áreas 

14/04/07 

Dimas Augusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Vistorias nas respectivas  
Áreas 

21/04/07 

Dimas Augusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Vistorias nas respectivas  
Áreas 

28/04/07 

Dimas Augusto Salles Baptista 
Demóstenes Machado  
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilen dos Santos  
Pedro Carlos Rocha 

07:00 ÀS 13:00 H  Vistorias nas respectivas  
Áreas 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de Abril de 2007. 
 

LUIZ MOTA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Planejame nto e Orçamento 

 

HERMÍNIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI 
Diretora de Fiscalização Municipal  

 

INDÚYSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

SERRA NOVA GRANITOS E MARMORES LTDA – 
torna público que requereu à SEMMA, a Licença de 
Instalação, para a atividade de desdobramento (serraria), e 
execução de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, 
marmores, ardosias, quartzitos e outras pedras.) situado 
Fazenda Santa Rita s/nº , Zona rural – Corrego do Braz - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 860 
 

COMUNICADO 
 

 M R MOREIRA DOS SANTOS - ME torna público 
que requereu da SEMMA,  a Licença Previa para 
atividade de oficina mecanica (lanternagem e pintura, 
situada na Rua Assumpta Herminia Rizzo  n º 03 –  
Agostinho Simonato -  Cachoeiro de Itapemirim-ES.  

NF 859 


